1

三明学院学生工作部(处)文件

明院学工〔2020〕33 号

关于组织开展 “四史”学习教育暨第五季大
学生学习马克思主义理论“一马当先”

知识竞赛的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步激发大学生爱党、爱国、爱校热情，扎实推进党史、新中国史、

改革开放史、社会主义发展史（“四史”）学习教育，引导大学

生学史、知史、明史，大力培养“三明三康”青年。经研究，决

定组织开展“四史”学习教育暨第五季大学生学习马克思主义理

论“一马当先”知识竞赛，以良好的精神风貌献礼建党 100 周年。

现将有关通知如下：

一、参赛对象

全体在校大学生。

二、竞赛内容

竞赛题目主要围绕高校思想政治理论课五门课程教材，以及

中国共产党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史和党章、

党的十九大报告、新冠肺炎疫情防控知识、习近平总书记在纪念

中国人民志愿军抗美援朝出国作战 70 周年大会上的重要讲话，

《之江新语》《习近平在正定》《知之深爱之切》《干在实处 走

2

在前列》《习近平的七年知青岁月》《摆脱贫困》和《习近平在

宁德》《习近平在厦门》《习近平在福州》《习近平在福建》采

访实录，有关世情、国情、省情和《福建红色文化读本》，组织

开展知识竞赛活动。

三、竞赛安排

1.线上竞答（11 月 19 日—26 日）

由各二级学院通过开展宿舍对抗赛的形式进行选拔，切实将

“四史”教育深入学生宿舍阵地，最终确定一支参赛队伍（人数

限定名 3 人，填报附件 2），参加答题，赢取积分，团队积分为

团队 3 个成员个人积分（或团队积分，选择最高的那一项）之和。

请各学院指导老师及团队成员在 11 月 19 日中午 12 点前加

入相关比赛工作群（QQ：336132223，负责人：陆心怡，联系方

式：15259811273）。

11月 19日—26日登录“网上重走长征路”网络竞答平台（“中

国大学生在线”微信公众号或 dxs.moe.gov.cn）参加答题。以

11 月 19 日 20:00 为起点截图，以 11 月 27 日零点（即 11 月 26

日 23:59）为时间节点截图，统计团队答题积分，占总成绩 30%

（改为百分制）带入下一轮团队选拔积分中。

2.团队选拔（11 月 27 日-30 日，具体时间地点待通知）

采取团队线下闭卷答题，占总成绩 70%，与上一轮线上竞答

团队积分累加，选拔出综合积分前 6 名队伍进入最终决赛。

3.现场决赛（12 月 2 日，具体时间地点待通知）

分数清零，决赛以现场竞赛形式，经过团队必答、团队 PK、

团队抢答三个环节，按各队伍和个人最终得分排名，奖励优秀团

队和个人。

四、组织机构

3

主办单位：三明学院学生工作部（处）

承办单位：教育与音乐学院

指导单位：马克思主义学院

五、奖项设置

设个人一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名。

设优秀团队奖 3 名，其中一、二、三等奖各 1 名。学院团体

总分由各学院选手个人得分累计总和。

六、相关要求

1.各学院要精心组织，加强协同配合，积极为参赛学生提供

各方面条件保障，确保竞赛活动的顺利开展。

2.比赛前根据抽签，确定晋级赛的选手次序，各学院领队或

代表要按时参加。

3.各场次参赛选手提前至现场指定位置候场，比赛结束后到

现场后排空位继续观看比赛。参赛选手应着装整齐，佩戴校徽。

附件：1. 关于“四史”学习教育暨第五季大学生学习马克

思主义理论“一马当先”知识竞赛线上竞答的攻略；

2.团队登记汇总表。

学生工作部（处）

马克思主义学院

教育与音乐学院

2020 年 11 月 18 日

三明学院学生工作部（处） 2020 年 11 月 18 日印发

4

附件 1

关于“四史”学习教育暨第五季大学生学习马
克思主义理论“一马当先”知识竞赛线上竞答

的攻略
一、参与方式

1.高校师生及学习“四史”知识用户。学生用户补充院系

信息时，根据实际情况填写所在院系。

2.关注“中国大学生在线”微信公众号（dxsmoegovcn）或

登 陆 网 址 ：

http://dxs.moe.gov.cn/zx/xy/gxlb/-wszzczl-gxdjlhd.shtm

l

二、答题模式

学生以个人账号登录进入答题区后，可以选择每日答题或

PK 模式进行答题。

（1）每日答题：选择英雄篇、复兴篇、创新篇、信念篇答

题，系统按内容随机出 20 道题，限时 10 分钟，每题 1 分，根

据选手答对的题数进行积分，分数计入个人积分。

（2）PK 模式：选手选择限时赛或抢十赛后，由系统随机

匹配对应省份参与 PK 模式答题的对手。限时赛为双方在 3 分钟

内，答题数量多者胜，最多 30 题。抢十赛为双方在 3 分钟内，

先答对 10 题为胜，PK 胜利获得 30 积分。

三、竞答奖励

个人积分每到 100 分，即可以得到一个勋章，勋章无数量

限制，得到五星勋章即可获得由中国大学生在线颁发的电子证

书。

四、排行榜

5

系统根据个人积分和所在高校，计算出高校积分、区域积

分，并发布个人、学校、区域三个排行榜。个人排行榜按积分

由高到低排名显示前 500 名。学校排行榜包括正确率榜（总分

数/学校总人数）和总分数榜（前 200 名）。

五、范围参考

“网上重走长征路”题库分为基础题库和特色题库两部

分，出题范围包括：党章、党的十九大报告，《习近平关于“不

忘初心、牢记使命”等重要论述选编》以及习近平总书记关于

党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史及新冠肺炎疫

情防控的重要论述，《中国共产党创立之路》《中国共产党历

史》第一卷和第二卷、《中国共产党的九十年》《中华人民共

和国简史（1949-2019）》《新中国 70 年》《中国共产党为什

么能》，毛泽东诗词、《毛泽东选集》1－4 卷，《邓小平文选》

1－3 卷，《习近平谈治国理政》（一二三卷）、《习近平新时

代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平新时代中国特色

社会主义思想三十讲》《习近平总书记教育重要论述讲义》《平

语近人——习近平总书记用典》《之江新语》《习近平在正定》

《知之深爱之切》《干在实处 走在前列》《习近平的七年知

青岁月》《习近平在厦门》《习近平在宁德》《习近平在福州》

《习近平在福建》、习近平总书记在各省考察时的重要讲话，

《人间正道是沧桑——世界社会主义五百年》《苦难辉煌》，

马工程教材《中国近现代史纲要》《毛泽东思想与中国特色社

会主义概论》（2018 年版）《中国革命史》，以及《抗击新冠

肺炎疫情的中国行动》白皮书、《福建红色文化读本（大学生

版）》、校史读本等一系列著作和资料。

部分资料可参见全国高校“四史”学习教育及新冠肺炎疫情防

6

控 知 识 资 料 选 编 学 习 专 题 ：

http://www.sizhengwang.cn/ztlm/7102/ssxx/gx-ss-xxhfyzl.

shtml

六、数据统计

以 11 月 27 日零点（即 11 月 26 日 23:59）为时间节点，

通过后台导出个人积分（或团队积分，选择较高的分值）。

7

附件 2

团队登记汇总表

团队
序号

团队
名称

所属
学院

联系人
联系
电话

成员学生
姓名 1

院系
年级

答题个
人账号

成员学生
姓名 2

院
系
年
级

答题个人
账号

成员学生
姓名 3

院
系
年
级

答题个人
账号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注：1.本表请自制 Excel 表格填写；2.“答题个人账号”为登录微信申请账号的绑定手机号。

	            明院学工〔2020〕33号